26 Et misit illum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam: & si in vicum introieris, nemini dixeris,

*e Matt.*

16. 13.

*f Luke*

9. 18.

27 *e* Et egreditus est Iesus, & discipuli ejus, in castella Cæsareæ Philippi: & in via interrogabat discipulos suos, dicens eis: *f* Quem me dicunt esse homines?

28 Qui responderunt illi, dicentes: Ioannem Baptistam, alii Eliam, alii vero quasi unum de prophetis.

29 Tunc dicit illis: Vos vero quem me esse dicitis? Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus.

30 Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo.

31 Et coepit docere eos, quoniam oportet filium hominis pati multa, & reprobari à senioribus, & à summis sacerdotibus, & Scribis, & occidi: & post tres dies resurgere.

*g Matt.*

10. 38.

*h 16.*

24.

*Luc. 9.*

23. *g*

14. 27.

*h 17.*

33.

*Ioann. 12.*

25.

32 Et palam verbum loquebatur. *Er* apprehendens eum Petrus, coepit increpare eum.

33 Qui conversus, & videns discipulos suos, comminatus est Petro, dicens: Vade retro me satana, quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum.

34 Et convocata turba cum discipulis suis, dixit eis: Si quis vult me sequi, deneget semetipsum: & tollat crucem suam, & sequatur me.

35 Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam

suam propter me & Euangelium, salvam faciet eam.

35 Quid enim proderit homini, si lucretur mun-  
dum totum, & detrimentum animæ suæ faciat?

37 Aut quid dabit homo computationis pro ani-  
ma sua?

38 <sup>b</sup> Qui enim me confusus fuerit, & verba mea, <sup>b Matt.</sup>  
in generatione ista adultera & peccatrice: & filius <sup>10. 33.</sup>  
hominis confundetur eum, cum venerit in gloria <sup>Luc. 9.</sup>  
patris sui cum angelis sanctis. <sup>26. C.</sup>

39 Et dicebat illis: <sup>i</sup> Amen dico vobis, quia sunt <sup>12. 9.</sup>  
quidam de his stantibus, qui non gustabunt mor- <sup>i Matt.</sup>  
tem, donec videant regnum Dei veniens in virtute. <sup>16. 27.</sup>  
<sup>Luc. 9.</sup>

## CAP V T IX.

Transfigurato Iesu junguntur Moyses <sup>C.</sup> Elias:  
dicit Eliam, dum vencyrit, omniæ restituturum, imo  
jam venisse, nec fuisse suscepsum: surdum ac mu-  
tum spiritum ejicit, qui sola oratione & jejunio ejici-  
tur: suam passionem prædictit: dissimilantes discipulos  
docet quis eorum sit major: de ejidente demonium  
qui non sequebatur Iesum: de amputando manus,  
pedis, vel oculi scandalo.

1 <sup>a</sup> T post dies sex assumit Iesus Petrum, & <sup>a Matt.</sup>  
Iacobum, & Ioannem: & ducit illos in <sup>17. 1.</sup>  
montem excelsum seorsum soles, & transfiguratus <sup>Luc. 9.</sup>  
est coram ipsis, <sup>28.</sup>

2 Et vestimenta ejus facta sunt splendentia, &  
candida nimis velut nix, qualia fullo non potest  
super terram candida facere.

3 Et apparuit illis Elias cum Moysi: & erant  
loquentes cum Iesu.

4 Et respondens Petrus, ait Iesu: Rabbi, bonum  
est nos hic esse: & faciamus tria tabernacula, Tibi  
unum, & Moysi unum, & Eliæ unum:

5 Non enim sciebat quid diceret: erant enim  
timore exterriti.

6 Et facta est nubes obumbrans eos: & venit  
vox de nube dicens: Hic est filius meus charissi-  
mus, audite illum.

7 Et statim circumspicientes, neminem amplius  
vidernunt, nisi Iesum tantum secum.

8 <sup>b</sup> Et descendenteribus illis de monte, præcepit <sup>b Matt.</sup>  
illis ne cuiquam quæ vidissent, narrarent: nisi cum <sup>17. 9.</sup>  
filius hominis à mortuis resurrexerit.

9 Et verbum continuerunt apud se, conquiren-  
tes quid esset: Cum a mortuis resurrexerit.

10 Et interrogabant eum, dicentes: <sup>c</sup> Quid ergo <sup>c Matt.</sup>  
dicunt Pharisei & Scribœ, quia Eliam oportet ve- <sup>4. 5.</sup>  
nire primum?

*d Isai.* 11 Qui respondens, ait illis: Elias, cum venerit primo, restituet omnia: & quo modo scriptum est in Filium hominis, ut multa patiatur & contempnatur.

*e Matt.* 12 Sed dico vobis quia & Elias venit (& fecerunt illi quaecumque voluerunt) & sicut scriptum est de eo.

*f Lut. 9.* 13 Et veniens ad discipulos suos, vidi turbam magnam circa eos, & Scribas conquirentes cum illis.

*g 8.* 14 Et confessim omnis populus videns Iesum, stupefactus est, & expaverunt: & accurrentes salutabant eum.

*h 17.* 15 Et interrogavit eos: Quid inter vos conquiritis?

*i 16.* 16 Et respondens unus de turba, dixit: Magister, attuli filium meum ad te habeat spiritum immutum:

17 Qui ubicumque eum apprehenderit, allidit illum, & spumat, & stridet dentibus, & arescit: & dixi discipulis tuis ut ejicerent illum, & non potuerunt.

18 Qui respondens eis, dixit: O generatio incredula, quamdiu apud vos ero? quamdiu vos patiar? afferte illum ad me.

19 Et attulerunt eum. Et cum vidisset eum, statim spiritus conturbavit illum; & elisum in terram, volutabatur spumans.

20 Et interrogavit patrem ejus: Quantum temporis est quo ex ei hoc accidit? At ille ait: Ab infantia:

21 Et frequenter eum in ignem, & in aquas misit, ut eum perderet. Sed si quid posset, adjuvauit nos, misertus nostri.

22 Iesus autem ait illi: Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti.

23 Et continuo exclamans pater pueri, cum lacrymis ajebat: Credo Domine; adjuva incredulitatem meam.

24 Et cum videret Iesus concurrentem turbam, comminatus est spiritui immundo, dicens illi: Surre & mute spiritus, ego praeceperio tibi, exi ab eo: & amplius ne introeas in eum.

25 Et exclamans, & multum discerpens eum, exiit ab eo, & factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerent: Quia mortuus est.

26 Iesus autem tenens manum ejus, elevavit eum; & surrexit.

27 Et cum introisset in dominum, discipuli ejus secreto interrogabant eum: Quare nos non potimus ejicere eum?

23 Et dixit illis: Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione, & jejunio.

29 g Et inde profecti prætergrediebantur Galileeam: nec volebat quemquam scire. <sup>g Matt. 17. 22.</sup>

30 h Docebat autem discipulos suos, & dicebat <sup>h Lucie.</sup> illis: Quoniam filius hominis tradetur in manus hominum, & occideut eum, & occisus tertia die resurget.

31 At illi ignorabant verbum: & timebant interrogare eum.

32 Et venerunt Capharnaum. Qui cum domi essent, interrogabat eos: Quid in via tractabatis?

33 At illi tacebant, siquidem in via inter se disputationaverant, i quis eorum major esset. <sup>i Matt.</sup>

34 Et residens vocavit duodecim, & ait illis: Si quis vult primus esse, erit omnium novissimus, & <sup>i 18. 1.</sup> Luc. 9. omnium minister. <sup>45.</sup>

35 Et accipiens puerum, statuit eum in medio eorum: quem cum complexus esset: ait illis:

35 Quisquis unum ex hujusmodi pueris accep-  
rit in nomine meo, me recipit: & quicumque me suscepit, non me suscipit, sed eum, qui misit me.

37 k Respondit illi Ioannes, dicens: Magister, <sup>k Luca.</sup> vidimus quandam in nomine tuo ejiciente demonia, qui non sequitur nos, & prohibuimus eum. <sup>9. 49.</sup>

38 Iesus autem ait: Nolite prohibere eum. <sup>l</sup> Ne-  
mo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, & <sup>l 1 Cor.</sup> possit cito male loqui de me. <sup>12. 3.</sup>

39 Qui enim non est adversum vos, pro vobis est.

40 m Quisquis enim potum dederit vobis cali-  
cem aquæ in nomine meo, quia Christi estis: <sup>m Matt.</sup> amen dico vobis, non perdet mercedem suam. <sup>10. 42.</sup>

41 n Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis creditibus in me: bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo ejus, & in mare mitteretur. <sup>n Matt. 18. 6.</sup>

42 o Et si scandalizaverit te manus tua, abscinde illam: bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam; in ignem inextinguibilem: <sup>o Matt. 5. 30.</sup>

43 Vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. <sup>2.</sup>

44 Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum: bonum est tibi claudam introire in vitam æternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilius: <sup>2. G 18. 6.</sup>

45 p Vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. <sup>p Esai. 65. 24.</sup>

45 Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum: bonum est tibi iuxtam introire in regnum Dei,

quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis :

47 Vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur.

*q Lev. 2. 13.* 48 *q* Omnis enim igne salietur, & omnis victima sale salietur.

*r Matt. 5. 13.* 49 *r* Bonum est sal : quod si sal insulsum fuerit : in quo illud condietis ? Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos.

*Luc. 14. 34.*

## CAPUT X.

*Nullo modo dimittendam uxorem asseruit aliam ducendo: parvulos complexus, benedicit eis : dives qui praecepit a juventute observarunt, non amplectiur Christi consilium de omnibus ducendis : quid referent praecepi qui omnia relinquent : vixum suum praedicit passionem : occasione ambitionis filiorum Zebekai docet discipulos quod non ostensione dominii, sed officio ministerii debeant esse maiores; Bartimaeum cacum sanat.*

*a Matt. 13. 1.* 1. *E*t inde exurgens venit in fines Iudeæ ultra Iordanem : & conveniunt iterum turbæ ad eum : & sicut consueverat, iterum docebat illos.

2. Et accedentes Pharisæi interrogabant eum : Si licet viro uxorem dimittere : tentantes eum.

3. At ille respondens, dicit eis : Quid vobis praecipit Moyses ?

*b Deut. 24. 1.* 4. Qui dixerunt : *b* Moyses permisit libellum repudii scribere, & dimittere.

5. Quibus respondens Iesus, ait : Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum istud.

*c Gen. 1. 27.* 6. Ab initio autem creaturæ, *c* masculum & feminam fecit eos Deus.

*Gen. 2. 24.* 7. Propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem, & adhærebit ad uxorem suam,

*Matth. 19. 4.* 8. Et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro.

*1 Cor. 6. 16.* 9. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.

*Ephes. 5. 31.* 10. Et in domo iterum discipuli ejus de eodem interrogaverunt eum.

*1 Cor. 7. 34.* 11. Et ait illis : Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam.

12. Et si uxor dimiserit virum suum, & alii nupserit, moechatur.

13. Et offerebant illi parvulos ut tangeret illos. Discipuli autem comminabantur offerentibus.

14. Quos cum videret Iesus, indigne tulit, & ait illis : Sinite parvulos venire ad me, & ne prohibueritis eos : talium enim est regnum Dei.